PARECER N.º  3441    , DE 2005

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 723,  DE 2004

                                        De autoria do Deputado Edmir Chedid, o projeto em epigrafe dispõe sobre a jornada de atividade em estágio de estudantes de estabelecimento de ensino superior.

Aprovado o projeto com a emenda constante do Parecer nº 2145, de 2005, de Relator Especial em substituição ao da Comissão de Educação, deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre a jornada de atividade em estágio de estudantes de estabelecimento de ensino superior.

                                 A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO aprova:

Artigo 1º - A jornada de atividade em estágio, a ser cumprida pelo estudante, deverá compatibilizar-se com o seu horário escolar e com o horário da parte em que venha a ocorrer o estágio.

Artigo 2º - Para fins da compatibilização a que se refere o artigo 1º, a jornada de atividade em estágio no Estado não poderá superar:

I – 4 (quatro) horas diárias, para os estudantes matriculados nos dois ou três primeiros anos do curso, conforme seja de 4 ou 5 anos, respectivamente, a sua duração perfazendo o total de 20 (vinte) horas semanais;

II – 6 (seis) horas diárias, para os estudantes matriculados nos dois últimos anos do curso, perfazendo o total de 30 horas semanais.

Artigo 3º - Deverá ser observado intervalo mínimo de 2 (duas) horas entre o início ou o término da jornada de atividade em estágio e o início ou término do horário escolar do estudante.

                              Artigo 4º - O estagiário terá direito:

                              I - a férias anuais de 30 (trinta) dias após o primeiro ano de exercício da atividade em estágio, podendo gozá-las em dois períodos iguais, sem prejuízo da bolsa mensal que receber;

                              II - a licença de até 20 (vinte) dias por ano, para realização de provas.
Artigo 5º - Não será considerada jornada de atividade em estágio quando a carga horária cumprida pelo estudante for superior à estabelecida por esta lei.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) Renato Simões - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 14/12/05.

a) Aldo Demarchi – Presidente

Aldo Demarchi - Renato Simões - Edson Aparecido- -Ricardo Tripoli